
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 
 

 
  
 
 
 

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования 
муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 
2014 - 2016 годы в соответствие с Решением Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 24.12.2013 № 486 «О бюджете муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 гг.», 
уточнения целевых показателей (индикаторов) реализации программы, 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморска  

от 16.12.2013 № 1309 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2016 годы, следующие изме-
нения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Важнейшие 
целевые показатели (индикаторы) реализации программы» изложить в новой 
редакции: 
Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации 
программы 

- удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, 
охваченного образованием, в общей численности населения в 
возрасте 5-18 лет; 

- доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного образования, к численности детей в 
возрасте 3 - 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 
5-7 лет, обучающихся в школе); 

          от 19.02.2014 г.                                                                     № 122 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 16.12.2013№ 1309 «Об утверждении  
муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск»  
на 2014 - 2016 годы» 



- удельный вес численности обучающихся муниципальных 
образовательных организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, в общей численности обучающихся; 

- удельный вес обучающихся, получающих горячее питание, 
от общего числа обучающихся; 

- удельный вес граждан, желающих принять  
на воспитание в семью  детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; 

- снижение численности детей, находящихся в семьях 
социального риска; 

- доля детей, обеспеченных отдыхом и оздоровлением, из 
числа желающих. 

 

1.2. В паспорте муниципальной программы позицию «Финансовое 
обеспечение программы» изложить в новой редакции: 

 

Финансовое обеспечение 
программы  

Всего по муниципальной программе:  
5 148 774,60 тыс. руб., в т.ч.: 
 
МБ: 2 172 513,00 тыс. руб., из них: 
2014 год – 766 627,70 тыс. руб., 
2015 год – 690 500,10 тыс. руб., 
2016 год – 715 385,20 тыс. руб. 
 
ОБ: _2 976 261,60 тыс. руб., из них: 
2014 год - 941 476,80 тыс. руб., 
2015 год - 994 003,50 тыс. руб., 
2016 год - 1 040 781,30 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования» на 2014 - 2016 годы: 
Всего по подпрограмме: 4 799 725,60 тыс. руб., из них: 
 
Местный бюджет: 1 958 239,40 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 694 646,00 тыс. руб.  
2015 г.- 623 085,70 тыс. руб. 
2016 г.- 640 507,70 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 2 841 486,20 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 899 408,50 тыс. руб.  
2015 г.- 948 291,90 тыс. руб. 
2016 г.- 993 785,80 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 2. «Школьное питание» на 2014 - 2016 
годы: 
Всего по подпрограмме: 169 226,50 тыс. руб., из них: 
 
Местный бюджет: 136 131,40 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 45 981,70 тыс. руб.  
2015 г.- 41 343,30 тыс. руб. 
2016 г.- 48 806,40 тыс. руб. 
Областной бюджет: 33 095,10 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 10 842,00 тыс. руб.  
2015 г.- 10 979,50 тыс. руб. 
2016 г.- 11 273,60 тыс. руб. 



 
В том числе Подпрограмма 3 «Североморск-город без сирот» на 2014 - 
2016 годы: 
Всего по подпрограмме: 94 306,40 тыс. руб., из них: 
 
Областной бюджет: 94 306,40 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 28 843,80 тыс. руб.  
2015 г.- 32 236,40 тыс. руб. 
2016 г.- 33 226,20 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 4. «Отдых и оздоровление детей» на 2014 - 
2016 годы: 
 
Всего по подпрограмме: 85 516,10 тыс. руб., из них: 
 
Местный бюджет: 78 142,20 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 26 000,00 тыс. руб.  
2015 г.- 26 071,10 тыс. руб. 
2016 г.- 26 071,10 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 7 373,90 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 2 382,50 тыс. руб.  
2015 г.- 2 495,70 тыс. руб. 
2016 г.- 2 495,70 тыс. руб. 

 
1.3. В разделе 2 Программы «Описание основных целей и задач 

муниципальной программы, прогноз развития системы образования ЗАТО 
г.Североморск» подпункты 1.1. - 1.3. пункта 1 «Цель: Обеспечение сис-
темного развития образования ЗАТО г.Североморск» изложить в следующей 
редакции:  

 

№ 
п/п 

Цель, задачи 
и показатели (индикаторы) 

Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

Годы реализации 
подпрограммы 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель: Обеспечение системного развития образования ЗАТО г.Североморск 

1. Цель 1:Организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и 
дополнительного образования.  

1.1. 1-й целевой показатель 
(индикатор) программы: 

доступность 
дошкольного образования 
(отношение численности детей 
3 - 7 лет, которым 
предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного 
образования,  

к численности детей  
в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной  
на численность детей 
в возрасте 5-7 лет, 

обучающихся в школе); 

% 85,8 86,1 86,5 90,2 100 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2. 2-й целевой 

показатель 

(индикатор) программы: 

доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не сдавших 

единый государственный 

экзамен, в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

% 0,27 1,18 0,73 0,72 0,71 

1.3. 3-й целевой 

показатель 

(индикатор) программы:  

охват детей 

программами 

дополнительного образования 

(удельный вес численности 

детей, получающих услуги 

дополнительного образования, 

в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет); 

% 74 74 80 80 80 

 

 1.4. В разделе 2 Программы «Описание основных целей и задач 

муниципальной программы, прогноз развития системы образования ЗАТО 

г.Североморск» подпункт 4.1. пункта 1 «Цель: Обеспечение системного 

развития образования ЗАТО г.Североморск» изложить в следующей редак-

ции:  
 

4. Цель 4: Обеспечение отдыха и оздоровления детей. 
4.1. 7-й целевой показатель 

(индикатор) программы:  

Доля отдохнувших  

и оздоровленных детей  

в возрасте от 6 до 18 лет  

в оздоровительных 

учреждениях от общего 

количества детей данной 

категории 

% 39,9 40,1 40,1 40,1 40,1 

 

 1.5. В разделе 2 Программы «Описание основных целей и задач 

муниципальной программы, прогноз развития системы образования ЗАТО 

г.Североморск» подпункт 2.1. пункта 2 «Задача 1: Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции: 
 

2. Задача 1: Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования. 

2.1. Подпрограмма 1 «Развитие 

дошкольного, общего  

и дополнительного 

образования детей» 

      



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.1. доступность дошкольного 

образования (отношение 

численности детей 3 - 7 лет, 

которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования,  

к численности детей  

в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной  

на численность детей  

в возрасте 5-7 лет, 

обучающихся в школе); 

% 85,8 86,1 86,5 90,2 100 

2.1.2. отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования  

к среднемесячной заработной 

плате организаций общего 

образования Мурманской 

области;  

% 0 0 60 80 100 

2.1.3. удельный вес численности 

обучающихся муниципальных 

образовательных организаций, 

которым предоставлена 

возможность обучаться  

в соответствии с основными 

современными требованиями, 

в общей численности 

обучающихся;   

% 100 100 100 100 100 

2.1.4. удельный вес численности 

населения в возрасте  

5 - 18 лет, охваченного 

образованием, в общей 

численности населения  

в возрасте 5 - 18 лет;  

% 98,2 98,3 98,4 98,6 98,7 

2.1.5. отношение среднего балла 

единого государственного 

экзамена (в расчете  

на 1 предмет) в 10 процентах 

школ с лучшими результатами 

единого государственного 

экзамена к среднему баллу 

единого государственного 

экзамена (в расчете  

на 1 предмет) в 10 процентах 

школ с худшими результатами 

единого государственного 

экзамена;  

число 1,58 1,63 1,61 1,60 1,59 



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.6. удельный вес численности 

детей-инвалидов, 

обучающихся по программам 

общего образования на дому  

с использованием 

дистанционных 

образовательных технологий, 

в общей численности детей-

инвалидов, которым  

не противопоказано обучение;  

% 100 100 100 100 100 

2.1.7. удельный вес численности 

учителей в возрасте до 30 лет 

в общей численности 

учителей 

общеобразовательных 

организаций;  

% 13 13 15 16 17 

2.1.8. отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

общего образования к 

среднемесячной заработной 

плате в Мурманской области; 

% 100 100 100 100 100 

2.1.9. охват детей программами 

дополнительного образования 

(удельный вес численности 

детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в 

общей численности детей  

в возрасте 5 - 18 лет); 

% 74 74 80 80 80 

2.1.10. отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций дополнительного 

образования к среднемесячной 

заработной плате в общем 

образовании Мурманской 

области);  

% 93 93 94 100 100 

2.1.11.  доля освоения субвенций  

и субсидий по переданным 

полномочиям;  

% 100 100 100 100 100 

2.1.12. удельный вес обучающихся  

по программам общего и 

дополнительного образования, 

участвующих в олимпиадах  

и конкурсах различного уровня, в 

общей численности 

обучающихся по программам 

общего и дополнительного 

образования; 

% 35 35 38 40 42,5 



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.13.  доля выпускников МУК, 
получивших свидетельство  
об уровне квалификации;  

% 98 98 98 98 98 

2.1.14.  количество проведенных 
мероприятий  
по распространению 
результатов подпрограммы;  

ед. 3 3 5 5 5 

2.1.15. удельный вес численности 
учащихся организаций общего 
образования, обучающихся  
в соответствии с новыми 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами 

% 27 33 44 56 65 

2.1.16.  удельный вес численности 
педагогических и 
руководящих работников 
муниципальных 
образовательных организаций, 
прошедших в течение 
последних трех лет 
повышение квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности работников 
образования;  

% 100 100 100 100 100 

2.1.17.  выполнение заявок  
на транспортное 
обслуживание;  

% 100 100 100 100 100 

2.1.18.  готовность ОУ к новому 
чебному году и осенне-
зимнему периоду; 

% 100 100 100 100 100 

2.1.19. экономия по итогам размещения 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд; 

% 5 5 5 5 5 

2.1.20. доля муниципальных 
образовательных организаций от 
общего количества 
муниципальных образовательных 
организаций, ведение 
бюджетного и налогового учета 
которых передано в ЦБ;  

% 100 100 100 100 100 

2.1.21. выполнение муниципального 
задания  

% 100 100 100 100 100 

 

1.6. В разделе 2 Программы «Описание основных целей и задач 
муниципальной программы, прогноз развития системы образования ЗАТО 
г.Североморск» пункт 2 «Задача 1: Развитие дошкольного, общего и допол-
нительного образования» дополнить подпунктами 2.1.22 - 2.1.24 следующего 
содержания: 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.22. обеспеченность населения 
услугами дошкольного 
образования (отношение 
численности детей  
1 до 6 лет, которым 
предоставлена возможность 
получать услуги 
дошкольного образования,  
к численности детей  
в возрасте 1до 6 лет); 

% 73,3 80,79 83,56 92,19 92,19 

2.1.23. отношение численности 
детей 5-7 лет, которым 
предоставлена возможность 
получать услуги 
дошкольного образования,  
к численности детей  
в возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной  
на численность детей этого 
возраста, обучающихся в 
школе; 

% 93 93 94 100 100 

2.1.24. удельный вес 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
обучающихся  
по программам, 
соответствующим 
требованиям стандартов 
дошкольного 
образования, в общей 
численности 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций; 

% 0 30 60 100 100 

 

1.7. В разделе 2 Программы «Описание основных целей и задач 
муниципальной программы, прогноз развития системы образования ЗАТО 
г.Североморск» подпункт 2.4.2 пункта 2.4. «Подпрограммы 4 «Отдых  
и оздоровление детей» изложить в следующей редакции: 

 

2.4. Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление детей» 
2.4.2. доля отдохнувших  

и оздоровленных детей  
в возрасте от 6 до 18 лет 
в оздоровительных 
учреждениях от общего 
количества детей данной 
категории 

% 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1 



1.8. В разделе 4 Программы «Сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы» таблицу изложить в следующей редакции: 
 

Наименование Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам  

реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Всего по муниципальной 

программе:         
5 148 774,60 1 708 104,50 1 684 503,60 1 756 166,50 

В том числе муниципальный 

заказчик 1 Управление 

образования администрации 

ЗАТО г.Североморск 

5 148 774,60 1 708 104,50 

 

1 684 503,60 

 

 

1 756 166,50 

 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск  
2 172 513,00 766 627,70 690 500,10 715 385,20 

средств областного бюджета 2 976 261,60 941 476,80 994 003,50 1 040 781,30 

средств федерального бюджета     

внебюджетных средств     

В том числе подпрограмма 1 

«Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

детей» на 2014 - 2016 годы  

4 799 725,60 1 594 054,50 1 571 377,60 1 634 293,50 

в том числе за счет:     

 средств бюджета 

муниципального 

образования ЗАТО 

г.Североморск  

1 958 239,40 694 646,00 623 085,70 640 507,70 

средств областного 

бюджета        
2 841 486,20 899 408,50 948 291,90 993 785,80 

средств федерального 

бюджета 

    

внебюджетных средств     

В том числе подпрограмма 2 

«Школьное питание»  

на 2014 - 2016 годы 
169 226,50 56 823,70 52 322,80 60 080,00 

в том числе за счет:     

 средств бюджета 

муниципального 

образования ЗАТО 

г.Североморск 

136 131,40 45 981,70 41 343,30 48 806,40 

 средств областного 

бюджета        
33 095,10 10 842,00 10 979,50 11 273,60 

 средств федерального 

бюджета 

    

 внебюджетных средств      

В том числе подпрограмма 3 

«Североморск-город без сирот» 

на 2014 - 2016 годы 

94 306,40 28 843,80 32 236,40 33 226,20 

в том числе за счет:     
     



     

     

1 2 3 4 5 

 средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

    

 средств областного бюджета  94 306,40 28 843,80 32 236,40 33 226,20 

 средств федерального 
бюджета  

    

 внебюджетных средств        

В том числе подпрограмма 4  
«Отдых и оздоровление детей»  

на 2014 - 2016 годы 

85 516,10 28 382,50 28 566,80 28 566,80 

в том числе за счет:                                          

 средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

78 142,20 26 000,00 26 071,10 26 071,10 

 средств областного бюджета        7 373,90 2 382,50 2 495,70 2 495,70 

 средств федерального 
бюджета      

    

 внебюджетных средств                  

 

1.9. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие обра-
зования ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2016 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.10. В приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2016 годы внести следующие 
изменения: 

1.10.1. В паспорте подпрограммы ««Отдых и оздоровление детей»  
на 2014 - 2016 годы в позиции «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы» слова «доля детей, обеспеченных отдыхом и 
оздоровлением, из числа желающих» заменить на слова «доля отдохнувших и 
оздоровленных детей в возрасте от 6 до 18 лет в оздоровительных 
учреждениях от общего количества детей данной категории». 

1.10.2. В разделе 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые 
показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» подпункт 1.2. изложить 
в следующей редакции:   

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

измерения 

Значение показателя 

Отчетный 

год  

Текущий 

год 
2014 2015 2016 

1.2 доля отдохнувших  
и оздоровленных 
детей в возрасте  
от 6 до 18 лет  
в оздоровительных 
учреждениях  
от общего количества 
детей данной 
категории 

 
% 

 
40,1 

 
40,1 

4
40,1 

4
40,1 

4
40,1 



1.10.3. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» в 

столбце 9 «Наименование ед. измерения» показатель «доля детей, 

обеспеченных отдыхом и оздоровлением из числа желающих» заменить  

на «доля отдохнувших и оздоровленных детей в возрасте от 6 до 18 лет в оздоро-

вительных учреждениях от общего количества детей данной категории». 

1.10.4. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» в 

столбцах 10 - 12 значения «1 100» заменить на «100», значения «95» заменить 

на «40,1» соответственно. 

1.10.5. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» в 

столбце «Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации 

основных мероприятий» слова «ИМЦ» заменить словами «МБОУ ДОД ДДТ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения с 01.01.2014. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 
 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 19.02.2014 № 122 

 
«Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие 

образования ЗАТО г.Североморск»  

на 2014 - 2016 годы, утвержденной 

постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1309 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» на 2014 - 2016 годы 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2016 гг. 

Заказчик-координатор 

подпрограммы 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

Заказчик 

подпрограммы 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

Цели подпрограммы  Организация предоставления качественного и доступного 

дошкольного, общего и дополнительного образования  

Задачи подпрограммы Развитие дошкольного образования. 

Развитие общего образования. 

Развитие дополнительного образования. 

Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие 

мероприятия в области образования. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности населения  

в возрасте 5 - 18 лет;  

доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного образования, к численности детей  

в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной на численность детей  

в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе); 

обеспеченность населения услугами дошкольного образования 

(отношение численности детей 1 до 6 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 1до 6 лет); 

отношение численности детей 5-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте от 5 до 7 лет, скорректированной на 

численность детей этого возраста, обучающихся в школе;   

удельный вес воспитанников дошкольных образовательных 

организаций, обучающихся по программам, соответствующим 

требованиям стандартов дошкольного образования, в общей 

численности воспитанников дошкольных образовательных 

организаций; 



отношение среднего балла единого государственного экзамена 
(в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими 
результатами единого государственного экзамена к среднему баллу 
единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет)  
в 10 процентах школ с худшими результатами единого 
государственного экзамена;  

удельный вес численности обучающихся муниципальных 
образовательных организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными требованиями, 
в общей численности обучающихся;  

доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций, не сдавших единый государственный экзамен, в общей 
численности выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций; 

удельный вес численности обучающихся организаций общего 
образования, обучающихся в соответствии с новыми федеральными  
государственными образовательными стандартами; 

удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся по 
программам общего образования на дому с использованием 
дистанционных образовательных технологий, в общей численности 
детей-инвалидов, которым не противопоказано обучение;  

охват детей программами дополнительного образования 
(удельный вес численности детей, получающих услуги 
дополнительного образования, в общей численности детей  
в возрасте 5 - 18 лет);  

удельный вес обучающихся по программам общего  
и дополнительного образования, участвующих в олимпиадах  
и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся 
по программам общего и дополнительного образования; 

удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет  
в общей численности учителей общеобразовательных организаций;  

удельный вес муниципальных образовательных учреждений, в 
которых оценка деятельности общеобразовательных организаций, их 
руководителей и основных категорий работников осуществляется на 
основании показателей эффективности деятельности 
подведомственных муниципальных организаций общего образования 
и дополнительного  образования детей; 

удельный вес численности руководителей муниципальных 
организаций дошкольного образования, общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования, 
прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку, в общей численности 
руководителей организаций дошкольного, общего, дополнительного 
образования; 

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 
(дошкольного и дополнительного образования -  
к средней заработной плате в общем образовании Мурманской 
области, общего образования - к средней заработной плате  
в регионе);  

доля выпускников, получивших свидетельство об уровне 
квалификации; 

количество проведенных мероприятий по распространению 
результатов подпрограммы; 



выполнение заявок на транспортное обслуживание; 
готовность ОУ к новому учебному году и осенне-зимнему 

периоду; 
экономия по итогам размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 
удельный вес обучающихся по программам общего 

образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного 
уровня, в общей численности обучающихся по программам общего 
образования; 

доля муниципальных образовательных  организаций  
от общего количества муниципальных образовательных организаций, 
ведение бюджетного и налогового учета которых передано в ЦБ; 

выполнение муниципального задания; 
доля освоения субвенций и субсидий по переданным 

полномочиям. 
Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2014 - 2016 гг. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 4 799 725,60 тыс. руб. 
В т.ч.: 
 

Местный бюджет: 1 958 239,40 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 694 646,00 тыс. руб.  
2015 г.- 623 085,70 тыс. руб. 
2016 г.- 640 507,70 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 2 841 486,20 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 899 408,50 тыс. руб.  
2015 г.- 948 291,90 тыс. руб. 
2016 г.- 993 785,80 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб., из них: 
2014 г.- 0,00 тыс. руб.  
2015 г.- 0,00 тыс. руб. 
2016 г.- 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

повысится удовлетворенность населения качеством 
образовательных услуг;  

повысится эффективность использования бюджетных средств, 
будет обеспечена финансово- хозяйственная самостоятельность 
образовательных организаций за счет реализации новых принципов 
финансирования (на основе муниципальных заданий);  

повысится привлекательность педагогической профессии  
и уровень квалификации преподавательских кадров;  

будут ликвидированы очереди на зачисление детей  
в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные 
организации;  

во всех общеобразовательных организациях будут созданы 
условия, соответствующие требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов;  

доля выпускников, набравших по результатам ЕГЭ количество 
баллов выше минимума, устанавливаемого Рособрнадзором, 
сохранится на уровне 98%. 

не менее 75 процентов детей 5 - 18 лет будут охвачены 
программами дополнительного образования.  

 



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 
 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск, являясь субъектом 
бюджетного планирования, осуществляет полномочия по управлению в сфере образования  
на территории ЗАТО г.Североморск. Сеть муниципальных образовательных организаций  
на 01.09.2013 включает 17 учреждений, реализующих программу дошкольного обра-
зования, 16 учреждений, реализующих общеобразовательные программы, 7 учреждений 
дополнительного образования, межшкольный учебный комбинат (МУК), учреждения 
образования: муниципальное бюджетное учреждение образования информационно-
методический центр (МБУО ИМЦ), муниципальное бюджетное учреждение образования 
централизованная бухгалтерия (МБУО ЦБ), муниципальное бюджетное учреждение 
образования контора хозяйственно-эксплуатационного обслуживания (МБУО КХЭО).  
Проблема по обеспечению детей местами в детские сады полностью не решена.  
На 01.09.2013 дефицит составил 1425 места. В соответствии с Указом Президента РФ  
от 07.05.2012 № 599 в 2013 году должна быть полностью обеспечена доступность 
дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 лет. С целью увеличения создания 
дополнительных мест и в соответствии с изменениями в СанПиН от 20.12.2010 № 164 
п.1.10 увеличено количество детей в группах исходя из расчета площади групповой 
(игровой); увеличено количество групп для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) за 
счѐт сокращения групп ясельного возраста. Все помещения МДОУ используются по 
прямому назначению, активно продолжают  развиваться вариативные формы дошкольного 
образования, открыты центры игровой поддержки ребѐнка с общей численностью 83 чело-
века в возрасте от 1,6 до 3 лет. Работает гувернѐрская служба, оказывая услуги семьям, 
имеющим детей дошкольного возраста. Готовится к открытию семейный детский сад. 

Дошкольное образование - доступное образование. В соответствии с существу-
ющими требованиями по реализации мероприятий психолого-педагогической 
реабилитации детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
функционируют группы компенсирующей и оздоровительной направленности. В настоя-
щее время происходит процесс стандартизации дошкольного образования путем введения 
Федеральных государственных стандартов  дошкольного образования, Федеральных 
государственных требований к структуре образовательной программы, условиям ее 
реализации. 

Основной целью реализации Подпрограммы является дальнейшее эффективное 
развитие системы дошкольного образования в ЗАТО г.Североморск, повышение 
доступности и качества дошкольного образования в рамках муниципального заказа. В ре-
зультате реализации Программы в 2016 году предполагается достижение следующих 
результатов: - расширение возможности использования потенциала системы дошкольного 
образования для квалифицированной методической, диагностической и консультативной 
помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому; - дальнейшее 
совершенствование экономических механизмов функционирования и развития системы 
дошкольного образования, направленных на укрепление ее материально-технической  
и технологической базы.  

В целях оптимизация сети образовательных учреждений в 2013 году было 
реорганизовано четыре муниципальных  бюджетных дошкольных образовательных 
учреждения: 

 в форме присоединения Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 34 г.Североморска к Муници-
пальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детскому саду 
№ 7 г.Североморска (Постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 20.06.2013 № 636); 

 в форме присоединения Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 22 к Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учреждению детскому саду № 31 г.Североморска 
(Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.06.2013 № 635). 

http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/636_post.pdf
http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/636_post.pdf
http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/635_post.pdf


В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 17.06.2013 
№ 625 «Об изменении типа и вида Муниципального бюджетного специального 
(коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья, специальной (коррекционной) 
общеобразовательной школы - интернат VIII вида» изменен тип и вид МБСКОУСКОШИ  
на МБОУ ОШИ С(П)ОО (Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
общеобразовательная школа-интернат среднего (полного) общего образования г.Североморска). 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 
области от 26.07.2013 г. № 1622 МБОУ гимназия № 1 продолжает функционировать  
в качестве ресурсного центра. 

Реализация мероприятий по оптимизации сети позволила в течение 2013 года 
достичь уровня средней наполняемости классов (без учета наполняемости  
в коррекционных классах) - 23,6 человека.  

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 11.02.2013 
№ 52-ПП целевое значение численности учащихся, приходящихся на одного учителя,  
в 2013 году составило 16,2 человек, что больше фактически установленного целевого значения 
(15 человек) на 10 %, следовательно, по данному показателю неэффективных расходов нет.  

Модель организации образовательного процесса на старшей ступени обеспечивает 
многопрофильность обучения, соответствующего современным образовательным стандартам. 
Доля старшеклассников, обучающихся по программам профильного и углубленного обучения 
на стершей ступени образования, в общем числе старшеклассников составила 66,7 %  
(в 2012 году 68,9 %). 

В соответствии с Национальной образовательной инициативой «Наша новая 
школа», Посланием Президента РФ Федеральному собранию Российской Федерации  
от 12.11.2009, региональной целевой программой «Развитие образования Мурманской 
области на 2012 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Мурманской 
области от 30.09.2011 № 481-ПП, одним из приоритетных направлений в области общего 
среднего образования является обеспечение доступности качественного образования. 
Удельный вес школьников ЗАТО г.Североморск, сдавших в 2013 году единый государственный 
экзамен, в числе выпускников общеобразовательных муниципальных учреждений, 
участвовавших в едином государственном экзамене, составил 98,8 %. Доля выпускников, 
сдавших ЕГЭ по трем и более предметам, в 2013 году составила 88,17 % (в 2012 - 88,7 %). 
Показатели итоговой аттестации в форме ЕГЭ выпускников ЗАТО г.Североморск 
находятся на уровне средних показателей по Мурманской области в 2013 году. В 2013 
году 9 выпускников ЗАТО г.Североморск набрали 100 баллов.   

В общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования 
открыты 458 групп. Более 6 118 детей и подростков занимаются в объединениях 
различных направленностей. Общий охват детей услугами дополнительного образования 
составляет 76 % от общего числа школьников города. Вместе с тем более 24 % детей  
и подростков не посещают кружки и секции, другие виды дополнительных занятий. 
Требует устранения диспропорция в предоставлении дополнительных образовательных 
услуг: увеличение количества объединений технической и спортивно-технической 
направленностей дополнительного образования детей. Сохраняется проблема привлечения 
детей к систематическим занятиям спортом. Требуется увеличить количество детей, 
участвующих в различных спортивных мероприятиях.  

Основной целью реализации Подпрограммы является дальнейшее эффективное 
развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в ЗАТО 
г.Североморск, повышение доступности и качества образования в рамках муниципального 
заказа. Программа позволит обеспечить достижение поставленных целей путем 
повышения эффективности использования ресурсов, внедрения новых организационно-
экономических механизмов в общем и дополнительном образовании. С учетом внесения 
изменений в федеральное законодательство в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений, а также установления общих 

http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/625_post.pdf
http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/625_post.pdf
http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/625_post.pdf
http://www.edu-severomorsk.ru/assets/files/2013/625_post.pdf


принципов организации предоставления государственных (муниципальных) услуг  
и исполнения государственных (муниципальных) функций мероприятия Подпрограммы 
включают следующее: 

- определение стоимости бюджетной услуги в сфере образования;  
- доведения расходов на ее предоставление до потребителя;  
- оптимизация бюджетных средств;  
- сохранение уровня качества предоставления образовательных услуг.  
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы.  

Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи  

и показатели (индикаторы) 

Ед. 

изме-

рения 

Значение показателя 

 Цель: организация предоставления 

качественного и доступного 

дошкольного, общего  

и дополнительного образования  

 

Отчет-

ный 

год 

Теку-

щий 

год 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Развитие дошкольного образования 

1.1. доступность дошкольного образования 
(отношение численности детей 3 - 7 лет, 
которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей  
в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной  
на численность детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе); 

% 86,1 86,1 86,5 90,2 100 

1.2. отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 
организаций дошкольного образования к 
средне месячной заработной плате 
организаций общего образования 
Мурманской области;  

% 0 0 60 80 100 

1.3 обеспеченность населения услугами 
дошкольного образования (отношение 
численности детей 1 до 6 лет, которым 
предоставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования,  
к численности детей в возрасте 1до 6 лет); 

% 80,79 80,79 83,56 92,19 92,19 

1.4 отношение численности детей 5-7 лет, 
которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей  
в возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей 
этого возраста, обучающихся в школе;   

% 93 93 94 100 100 

1.5 удельный вес воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций, обучающихся  

% 30 30 60 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 

 по программам, соответствующим 
требованиям стандартов дошкольного 
образования, в общей численности 
воспитанников дошкольных 
образовательных организаций; 

      

1.3. доля освоения субвенций и субсидий  
по переданным полномочиям. 

% 100 100 100 100 100 

Задача 2: Развитие общего образования 
2.1. удельный вес численности обучающихся 

муниципальных образовательных 
организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии  
с основными современными 
требованиями, в общей численности 

обучающихся; 

% 100 100 100 100 100 

2.2. удельный вес численности населения в 

возрасте 5 - 18 лет, охваченного 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5 - 18 лет; 

% 98,3 98,3 98,4 98,6 98,7 

2.3. отношение среднего балла единого 

государственного экзамена (в расчете на 

1 предмет) в 10 процентах школ  

с лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему 

баллу единого государственного 

экзамена (в расчете на 1 предмет)  

в 10 процентах школ с худшими 

результатами единого государственного 

экзамена;  

число 1,63 1,63 1,61 1,60 1,59 

2.4. доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций,  

не сдавших единый государственный 

экзамен, в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

% 0,73 0,73 0,72 0,71 0,71 

2.5. удельный вес численности детей-

инвалидов, обучающихся по программам 

общего образования на дому  

с использованием дистанционных 

образовательных технологий, в общей 

численности детей-инвалидов, которым  

не противопоказано обучение;  

% 100 100 100 100 100 

2.6. удельный вес численности учителей в 

возрасте до 30 лет в общей численности 

учителей общеобразовательных 

организаций;  

% 13 13 15 16 17 

2.7. отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных  

% 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 

 организаций общего образования к 

среднемесячной заработной плате  

в Мурманской области; 

      

2.8. доля освоения субвенций и субсидий  

по переданным полномочиям. 
% 100 100 100 100 100 

2.9. удельный вес муниципальных 

образовательных учреждений, в которых 

оценка деятельности 

общеобразовательных организаций, их 

руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на 

основании показателей эффективности 

деятельности подведомственных 

муниципальных организаций общего 

образования и дополнительного 

образования детей; 

% 0 0 60 80 100 

Задача 3: Развитие дополнительного образования 

3.1. охват детей программами 

дополнительного образования (удельный 

вес численности детей, получающих 

услуги дополнительного образования, в 

общей численности детей в возрасте  

5 - 18 лет);  

% 74 74 80 80 80 

3.2. отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций дополнительного 

образования к среднемесячной 

заработной плате в общем образовании 

Мурманской области);  

% 93 93 94 100 100 

3.3. доля освоения субвенций и субсидий  

по переданным полномочиям. 
% 100 100 100 100 100 

Задача 4: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие мероприятия  

в области образования 

4.1. удельный вес численности учащихся 

организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с новыми 

федеральными государственными 

образовательными стандартами 

% 33 33 44 56 65 

4.2. удельный вес обучающихся  

по программам общего  

и дополнительного образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего  

и дополнительного образования; 

% 35 35 38 40 42,5 

4.3. доля выпускников, получивших 

свидетельство об уровне квалификации; % 98 98 98 98 98 



1 2 3 4 5 6 7 8 

4.4. количество проведенных мероприятий  

по распространению результатов 

подпрограммы; 

ед. 3 3 5 5 5 

4.5. удельный вес численности 

педагогических и руководящих 

работников муниципальных 

образовательных организаций, 

прошедших в течение последних трех лет 

повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку,  

в общей численности работников 

образования; 

% 100 100 100 100 100 

4.6. выполнение заявок на транспортное 

обслуживание,  
% 100 100 100 100 100 

4.7. готовность ОУ к новому учебному году  

и осенне-зимнему периоду; 
% 100 100 100 100 100 

4.8. экономия по итогам размещения заказов  

на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных 

нужд; 

% 5 5 5 5 5 

4.9. доля муниципальных образовательных 

организаций от общего количества 

муниципальных образовательных 

организаций, ведение бюджетного и 

налогового учета которых передано в ЦБ; 

% 100 100 100 100 100 

4.10. выполнение муниципального задания. % 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

___________________



1. Перечень основных  мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные  

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования,  

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения  основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2014 год 2015 год 2016 год 

Наименование  

ед. измерения 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель: организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и дополнительного образования   

1 Задача 1:  Развитие дошкольного образования   

1.1. Компенсация части 

родительской платы  

за содержание ребенка  

в образовательных 

организациях, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования, включая 

дополнительные расходы 

 

 

 

 

 

 

2014 -2016 Всего: 

в т.ч.: 

МБ   

62 740,80 21 132,10 20 806,20 20 802,50 доступность 

дошкольного 

образования (отношение 

численности детей  

3 - 7 лет, которым 

предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования,  

к численности детей  

в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной  

на численность детей 

 в возрасте 5-7 лет, 

обучающихся  

в школе); (%) 

86,5 90,2 100 

МБДОУ д/с 

№ 6, 7, 8, 10, 

11, 12, 14, 16, 

17, 30, 31, 41, 

44, 45, 47, 49, 

50, ДОУ №5  

при в/ч 26808, 

ДОУ№ 18  

при в/ч 51305 

ОБ             62 740,80 21 132,10 20 806,20 20 802,50 

ФБ   

ВБ   

    

1.2 Предоставление 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования   

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

2014 -2016 Всего:         

в т.ч.:        

1683089,59 58 7228,79 54 4815,24 551045,56 обеспеченность 

населения услугами 

дошкольного 

образования (отношение 

численности детей  

1 до 6 лет, которым 

предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования,  

к численности детей в 

возрасте 1до 6 лет); (%) 

83,56 92,19 92,19 

МБДОУ д/с 

№ 6, 7, 8, 10, 

11, 12, 14, 16, 

17,  30, 31,  41, 

44, 45, 47, 49, 

50, ДОУ № 5  

при в/ч 26808,  

ДОУ № 18  

при в/ч 51305 

МБ             

 

670 846,39 261 020,29 20 8451,14 201374,96 

ОБ             

ФБ             

ВБ           

1012243,20 326 208,50 336 364,10 349670,60 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.3. Предоставление услуги  

по воспитанию и обучению 
детей-инвалидов 
дошкольного возраста на 
дому и в дошкольных 
организациях 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        
МБ             

16 196,70 5 259,90 5 553,90 5 382,90 отношение численности 
детей  
5-7 лет, которым 
предоставлена 
возможность получать 
услуги дошкольного 
образования,  
к численности детей  
в возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной на 
численность детей этого 
возраста, обучающихся в 
школе; (%) 

94 100 100 

 

ОБ             16196,70 5259,90 5553,90 5382,90 
ФБ             
ВБ             

    

1.4. Реализация мер социальной 
поддержки педагогов, 
работающих  
в муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
расположенных  
в сельских населенных 
пунктах или поселках 
городского типа 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        
МБ             

28 351,80 9 124,80 9 425,00 9 802,00 удельный вес 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
обучающихся по 
программам, 
соответствующим 
требованиям стандартов 
дошкольного 
образования, в общей 
численности 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций; (%) 

60 100 100 

ОБ             28 351,80 9 124,80 9 425,00 9 802,00 отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций дошкольного 
образования  к 
среднемесячной 
заработной плате 
организаций общего 
образования Мурманской 
области; (%) 

60 80 100 
ФБ             
ВБ             

    

   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.5. Содержание имущества 

дошкольных 
образовательных 
организаций    

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

84 085,41 24 704,11 27 317,96 32 063,34 Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100 МБДОУ д/с № 
6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 16, 17,  
30, 31,  41, 44, 
45, 47, 49, 50 

МБ             84 085,41 24 704,11 27 317,96 32 063,34 
ОБ                 

 Итого по задаче 1  Всего:         
в т.ч.:        

1 874 464,30 647 449,70 607 918,30 619 096,3      

МБ             754931,80 285 724,40 235 769,10 233438,30 
ОБ            1119532,50 361 725,30 372149,20 385658,00 
ФБ             
ВБ            

    

2 Задача 2:    Развитие общего образования                                                                                                
2.1. Предоставление начального 

общего, а также 
дополнительного 
образования  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

190 355,50 70 448,00 59 503,60 60 403,90 удельный вес 
численности 
обучающихся 
муниципальных 
образовательных 
организаций, которым 
предоставлена 
возможность обучаться в 
соответствии  
с основными 
современными 
требованиями,  
в общей численности 
обучающихся; (%) 

100 100 100 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,4.5,6,7, 
8, 9,10,11,12, 
Гимназия № 1 

МБ             190 355,50 70 448,00 59 503,60 60 403,90 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

2.2. Предоставление основного  
общего, а также 
дополнительного 
образования  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

185 125,34 63 226,55 60 600,38 61 298,41 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,4.5,6,7, 
8,9,10,11,12, 
ВСОШ 
Гимназия №1 

МБ             185 125,34 63 226,55 60 600,38 61 298,41 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

2.3. Предоставление среднего 
общего, а также 
дополнительного 
образования  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

58 936,40 22 936,40 17 000,00 19 000,00 удельный вес 
численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет, 
охваченного 
образованием, в общей 
численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет; (%) 

98,4 98,6 98,7 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,5,7,8,9, 
10,11,12,ВСО
Ш 
Гимназия № 1 

МБ             58 936,40 22 936,40 17 000,00 19 000,00 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

2.4. Содержание, воспитание 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, безнадзорных 
детей, детей-инвалидов, 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
детей, находящихся  
в трудной жизненной 
ситуации в школах-
интернатах 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

193 806,58 58 819,28 64 855,98 70 131,32 удельный вес 
численности учителей  
в возрасте до 30 лет  
в общей численности 
учителей 
общеобразовательных 
организаций; (%) 

15 16 17 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО 
 

МБ                 
ОБ            19 3806,58 58 819,28 64 855,98 70 131,32 
ФБ             
ВБ             

    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.5. Предоставление услуги по 

воспитанию и обучению 
детей-инвалидов школьного 
возраста на дому 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

18 594,00 6 258,00 5 889,00 6 447,00 удельный вес 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, в которых 
оценка деятельности 
общеобразовательных 
организаций, их 
руководителей и 
основных  категорий 
работников 
осуществляется на 
основании показателей 
эффективности 
деятельности 
подведомственных 
муниципальных 
организаций общего 
образования и 
дополнительного  
образования детей; 

60 80 100 

МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,4,5,6,7, 
8, 9,10,11,12, 
ВСОШ 
Гимназия № 1 

МБ                 отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций общего 
образования  к 
среднемесячной 
заработной плате в 
Мурманской области; 
(%) 

100 100 100 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,4,5,6,7, 
8, 9,10,11,12, 
ВСОШ 
Гимназия № 1 

ОБ            18 594,00 6 258,00 5 889,00 6 447,00 
ФБ             
ВБ             

    

2.6. Реализация  Закона 
Мурманской области 
«О региональных 
нормативах финансового 
обеспечения 
образовательной 
деятельности в Мурманской 
области», в части обеспечения 
деятельности школ 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

1484289,90 464974,70 496891,50 522 423,70 

МБ                 
ОБ            1484289,90 464 974,70 496 891,50 522423,70 
ФБ             
ВБ             

    

2.7. Реализация 
образовательных программ 
с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 
 

2014 -2016 Всего:         
в т.ч.:        

1200,00 400,00 400,00 400,00 
удельный вес 
численности детей-
инвалидов, обучающихся 
по программам общего 
образования на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий, в общей 
численности детей-
инвалидов, которым не 
противопоказано 
обучение (%) 

100 100 100 ОО, ИМЦ 

МБ             1200,00 400,00 400,00 400,00 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.8. Организация и  проведение 

итоговой аттестации            
2014 -2016 Всего: 

в т.ч.:        
1050,00 350,00 350,00 350,00 отношение среднего 

балла единого 
государственного 
экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах 
школ с лучшими 
результатами единого 
государственного 
экзамена к среднему 
баллу единого 
государственного 
экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах 
школ с худшими 
результатами единого 
государственного 
экзамена  

1,61 1,60 1,59 

ОО, ИМЦ 

МБ             1050,00 350,00 350,00 350,00 доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, не сдавших 
единый государственный 
экзамен, в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций; 

0,72 0,71 0,71 

     

2.9. Содержание имущества 
общеобразовательных  
организаций 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

106829,18 32880,97 36050,44 37897,77 Выполнение 
муниципального  
задания, % 

100 100 100 МБОУ  
ОШИ С(П)ОО, 
ОШ И ООО, 
МБОУСОШ  
№ 1,2,3,4.5,6.7, 
8, 9,10,11,12, 
ВСОШ 
Гимназия № 1 

МБ             87072,66 26971,45 29399,62 30701,59 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

19756,52 5909,52 6650,82 7196,18 

 Итого по задаче 2  Всего:       2240186,90 720293,90 741540,90 778352,10      
в т.ч.:        
МБ             

 
523739,90 

 
184332,40 

 
167253,60 

 
172153,90 

ОБ            1716447,00 535961,50 574287,30 606198,20 
ФБ                 
ВБ        
 в т.ч.:        
МБ 
(ИМЦ, ОУ)        

 
2250,00 

 
750,00 

 
750,00 

 
750,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 Задача 3:    Развитие дополнительного образования                                                                                                

3.1 
 

 Предоставление 
дополнительного 
образования детям в 
муниципальных  
организациях 
дополнительного 
образования   

2014-2016 Всего:         
в т.ч.: 

391888,25 128609,84 126723,08 136555,33 
 

охват детей 
программами 
дополнительного 
образования (удельный 
вес численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования, в общей 
численности детей в 
возрасте  5 - 18 лет); (%) 

80 80 80 ОДО: 
ДДТ,ДМЦ,СЮ
Т,ДЮСШ 
№1,2,3,4 

МБ             391888,25 128609,84 126723,08 136555,33 
 

ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

3.2 Содержание имущества 
организаций 
дополнительного 
образования        

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

12951,15 4018,56 4330,32 4602,27 
отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования  к 
среднемесячной 
заработной плате в 
общем образовании 
Мурманской области); 
(%) 

94 100 100 ОДО: 
ДДТ,ДМЦ,СЮ
Т,ДЮСШ 
№1,2,3,4 

МБ                12951,15 4018,56 4330,32 4602,27 

     

Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100 

3.3. Реализация  мер социальной 
поддержки педагогов, 
работающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дополнительного 
образования, 
расположенных в сельских 
населенных пунктах или 
поселках городского типа 

2014-2016 Всего: 
в т.ч.: 

5506,70 1721,70 1855,40 1929,60 
Доля освоения 
субвенций и субсидий по 
переданным 
полномочиям (%) 

100 100 100 МБОУ ДЮСШ 
№ 4 

МБ         

ОБ 5506,70 1721,70 1855,40 1929,60 

ФБ             

ВБ                  
    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Итого по задаче 3  Всего:         

в т.ч.:        
410346,10 134350,10 132908,80 143087,20 

     

МБ             404839,40 132628,40 131053,40 141157,60 
ОБ            
ФБ             
ВБ                  

5506,70 1721,70 1855,40 1929,60 

4 Задача 4:   Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие мероприятия в области образования 
4.1 Развитие кадрового 

потенциала системы 
дошкольного, общего и 
дополнительного 
образования 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

3600,00 1200,00 1200,00 1200,00 удельный вес 
численности 
педагогических и 
руководящих работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, прошедших 
в течение последних трех 
лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности работников 
образования(%) 

100 100 100 ИМЦ, ОО 

МБ             3600,00 1200,00 1200,00 1200,00 
ОБ            
ФБ       
ВБ       

    

ИМЦ, 
ОО, ОДО, 
МБДОУ 4.2 Организация и проведение 

аттестационной экспертизы  
руководящих работников 
образовательных 
организаций 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

300,00 
 

100,00 100,00 100,00 

МБ             300,00 
 

100,00 100,00 100,00 

ОБ            
ФБ             
ВБ                  

    

4.3 Выявление и поддержка  
молодых талантов            

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

9300,00 3100,00 3100,00 3100,00 удельный вес 
обучающихся по 
программам общего и 
дополнительного 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по 
программам общего и 
дополнительного 
образования; (%) 

38 40 42,5 

ОО, ОДО, 
ИМЦ 

МБ             9300,00 3100,00 3100,00 3100,00 
ОБ            
ФБ             
ВБ                  

    

4.4 Обновление содержания и 
технологий обучения, 
введение ФГОС 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

6405,00 2135,00 2135,00 2135,00 удельный вес 
численности учащихся 
организаций общего 
образования, 
обучающихся в 
соответствии с новыми 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами (%) 

44 56 65 

ОО, ИМЦ 

МБ             6405,00 2135,00 2135,00 2135,00 
ОБ            
ФБ             
ВБ                  

    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
4.5. Предоставление обучения  

по программам 
профессиональной 
подготовки, 
общеобразовательным 
программам и программам 
дополнительного 
образования в  МУК  

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

44141,31 
 

15113,77 14013,77 
 

15013,77 
 

Доля выпускников МУК, 
получивших 
свидетельство об уровне 
квалификации(%) 

98 98 98   МУК 

МБ             44141,31 
 

15113,77 14013,77 
 

15013,77 
 

ОБ            
ФБ             
ВБ                        

    

4.6 Содержание имущества 
МУК 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        
МБ             

2058,69 
 

2058,69 

686,23 
 

686,23 

686,23 
 

686,23 

686,23 
 

686,23 

Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100  МУК 

4.7. Информационно-
методическое 
сопровождение реализации 
подпрограммы 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

40789,94 13773,84 
 

13006,42 
 

14009,68 
 

количество проведенных 
мероприятий по 
распространению 
результатов 
подпрограммы   ( ед) 

5
5 

5
5 

5
5 

ИМЦ 

МБ             40789,94 13773,84 13006,42 14009,68 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

4.8 Содержание имущества 
ИМЦ 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

318,36 96,46 106,58 115,32 Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100 ИМЦ 

МБ             318,36 96,46 106,58 115,32 
4.9. Хозяйственно-

эксплуатационное 
обслуживание 
муниципальных  
образовательных 
организаций 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

57019,57 19172,93 18380,74 19465,9 Выполнение заявок на 
транспортное 
обслуживание, % 

100 100 100 КХЭО 

МБ             57019,57 19172,93 18380,74 19465,9 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    Готовность ОУ к новому 
учебному году и осенне-
зимнему периоду, % 

100 100 100 

Экономия по итогам 
размещения заказов на 
поставки товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
муниципальных нужд, % 

5 5 5 

4.10 Содержание имущества 
КХЭО 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

655,43 
 

202,07 
 

219,26 
 

234,10 
 

Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100 КХЭО 

МБ             655,43 202,07 219,26 234,10 
4.11 Осуществление финансово-

экономических функций и 
обеспечение бухгалтерского 
обслуживания управления 
образования и 
подведомственных 
управлению образования 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

109807,76 36279,84 35950,37 37577,55 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций  от общего 
количества 
муниципальных 
образовательных 
организаций, ведение 
бюджетного и 
налогового учета 
которых передано в ЦБ, % 

100 100 100 ЦБ 

МБ             109807,76 36279,84 35950,37 37577,55 
ОБ            
ФБ             
ВБ             

    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4.12 Содержание имущества  ЦБ 
 

2014-2016 Всего:         
в т.ч.:        

332,24 100,66 111,23 120,35 Выполнение 
муниципального задания, 
% 

100 100 100 ЦБ 

МБ             332,24 100,66 111,23 120,35 

 Итого по задаче 4  Всего:         
в т.ч.:        

274728,30 
 

91960,80 
 

89009,60 
 

93757,90 
 

     

МБ             274728,30 
 

91960,80 
 

89009,60 
 

93757,90 

ОБ            
ФБ             
ВБ             

    

 Всего по          
подпрограмме,  
в т.ч. 

 Всего:         
в т.ч.:        

4799725,6 1594054,50 1571377,6 1634293,5      

МБ             1958239,40 694646,00 623085,70 640507,70 

ОБ            2841486,20 899408,50 948291,90 993785,80 

ФБ             
ВБ             

    

             

  муниципальные    
услуги (работы)  

 Всего:         
в т.ч.:        

4530672,44 1510542,54 1482053,88 1538076,02      

МБ             1770765,46 637866,46 560914,50 571984,50 

ОБ            
ФБ             
ВБ             

2759906,98 872676,08 921139,38 966091,52 

  публичные        
обязательства    

 Всего:         
в т.ч.:        
МБ             
ОБ            
ФБ             
ВБ             

         

  мероприятия  
по содержанию       
имущества       

 Всего:         207230,46 62689,06 68822,02 75719,38      

в т.ч.:        
МБ             

187473,94 56779,54 62171,20 68523,20 

ОБ            
ФБ             
ВБ             

19756,52 5909,52 6650,82 7196,18 

  иные мероприятия  Всего:         61822,70 20822,90 20501,70 20498,10      

в т.ч.:        
МБ             

    

ОБ            
ФБ             
ВБ             

61822,70 20822,90 20501,70 20498,10 



4.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  
 

 

Наименование 
Всего,   

тыс. руб. 

В том числе по годам   

 реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Всего по подпрограмме:         4 799 725,60 1 594 054,50 1 571 377,60 1 634 293,50 

 в том числе за счет:                   

 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск  
1 958 239,40 694 646,00 623 085,70 640 507,70 

средств областного бюджета        2 841 486,20 899 408,50 948 291,90 993 785,80 

средств федерального бюджета     

внебюджетных средств     

 В том числе по Заказчикам     

 Управление образования администрации ЗАТО 

г.Североморск                    
4 799 725,60 1 594 054,50 1 571 377,60 1 634 293,50 

 в т.ч. средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск                         1 958 239,40 694 646,00 623 085,70 640 507,70 

 средств областного бюджета        2 841 486,20 899 408,50 948 291,90 993 785,80 

 средств федерального бюджета          

 внебюджетных средств                  

 

 

 

 

___________________



5. Механизм реализации подпрограммы  

 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск осуществляет 

текущую координацию и организационно-информационное обеспечение реализации 

Подпрограммы, контроль за ходом ее реализации, обеспечивает предоставление отчет-

ности о ходе реализации Подпрограммы в установленные сроки. 

Закупки и поставки продукции (товаров, работ и услуг), осуществляемые  

при реализации Подпрограммы, проводятся в порядке, установленном законодательными 

и иными нормативными  правовыми актами Российской Федерации, Мурманской 

области, ЗАТО г.Североморск, регулирующими вопросы закупок и поставок продукции 

для муниципальных нужд. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы,  

рисков ее реализации 

 

Эффективность реализации подпрограммы будет обеспечена за счет внедрения 

новых подходов, методик и технологий на всех уровнях системы образования и «управления, 

направленного на результат». 

В результате выполнения Подпрограммы в системе образования будет обеспечено: 

- повышение доступности качественного образования для всех категорий 

обучающихся, развитие инфраструктуры системы образования; 

- преодоление переуплотненности, очередности в ДОУ; 

- введение федеральных государственных образовательных стандартов; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств, развитие новых 

организационно-финансовых механизмов через внедрение методов и процедур управ-

ления по результатам. 

Описание внешних рисков реализации Подпрограммы: изменение законода-

тельства, изменение демографической ситуации. Механизмы минимизации негативного 

влияния внешних факторов:  

- оперативное реагирование на изменения законодательства; 

- анализ отчетности (регулярный мониторинг), своевременная корректировка 

распределения средств.  

Описание и оценка внутренних рисков реализации Подпрограммы: искажение 

прогнозных показателей, несбалансированное кодовое распределение финансовых 

средств между образовательными организациями.  

Меры, направленные на снижение внутренних рисков: своевременное внесение 

изменений в муниципальные задания подведомственным организациям, своевременное 

внесение изменений в бюджет муниципального образования в части перераспределения 

средств. 

 

 

 

___________________ 


